
 
 

ACTA DEL TRIBUNAL CALIFICADOR DEL PROCESO SELECTIVO DE TRES 

PLAZAS VACANTES DE POLICIA LOCAL EN EL AYUNTAMIENTO DE 

TREBUJENA. 

 

A veintiuno de febrero de dos mil veinticuatro, se reúnen, siendo las diez horas, los 

integrantes del Tribunal Calificador, para cubrir tres plazas vacantes de Agente de 

Policía Local de la plantilla municipal de este Ayuntamiento, que son: 

Presidente: Óscar Palma Toledo 

Vocal: Isabel Sánchez Gil 

Vocal: Fernando Díaz Ortega 

Vocal: Nerea Romero Ordóñez 

Vocal: Belén García García 

Secretario: Enrique Javier Clavijo González 

Conforme a lo recogido en la base octava, que rige el procedimiento selectivo para la 

cobertura de tres plazas vacantes de Agente de Policía Local en el Ayuntamiento de 

Trebujena, publicada en el BOP de Cádiz número 242, de fecha 21 de diciembre de 

2022, para continuar en el proceso de selección, los aspirantes deberán superar un 

ejercicio tipo test y un supuesto práctico, obteniendo una puntuación mínima de 5 

puntos en cada uno de ellos. 

 

Ejercicio tipo test. 

De carácter obligatorio y eliminatorio igual para todos los aspirantes, consistirá en la 

resolución de un tipo test con un total de 100 preguntas más 10 de reserva, cada una 

de ellas con cuatro posibles respuestas, siendo solo una de ellas la correcta. Las 

preguntas de reserva solo se corregirán, si alguna de las 100 primeras es reclamada 

por algún aspirante y la citada reclamación, es estimada por el Tribunal. En ese 

supuesto se anulará la pregunta reclamada a todos los aspirantes, y será sustituida 

por la primera pregunta de reserva, si hubiese más impugnaciones estimadas por el 

Tribunal se actuará de la misma forma, siempre siguiendo el orden establecido en las 

preguntas de reserva. Todas las preguntas estarán relacionadas con el temario 

completo, recogido en el Anexo III de las bases. 

 

Criterios de corrección del ejercicio tipo test: 

Para la corrección del ejercicio tipo test, se aplicará el siguiente criterio, por cada 

respuesta correcta se sumarán 0,10 puntos, por cada respuesta errónea se restarán 

0,10 puntos, las preguntas no contestadas ni sumarán ni restarán puntos. La 

puntuación obtenida, que estará comprendida entre 0 y 10, deberá ser igual o superior 

a 5, en caso contrario el aspirante será eliminado del proceso de selección. 
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Una vez revisadas y resueltas las alegaciones presentadas en tiempo y forma a  las 

preguntas y respuestas de la prueba tipo test, la plantilla definitiva de respuestas sería 

la siguiente: 
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PLANTILLA DE RESPUESTAS DEFINITIVA. 

 

1.- B. 

2.- A. 

3.- C. 

4.- A. 

5.- B. 

6.- A. 

7.- A. 

8.- C.  

9.- A.  

10.- B. 

11.- A. 

12.- B. 

13.- B. 

14.- D. 

15.- D.  

16.- B. 

17.- C. 

18.- A. 

19.-C. 

20.- A. 

21.- B. 

22.- A. 

23.- A. 

24.- B. 

25.- C. 

26.- D. 

27.- A. 

28.- A. ANULADA 

29.- A. ANULADA 

30.- A. 

31.- C. 

32.- B. 

33.- A. 

34.- C. 

35.- B. 

36.- A. 

37.- B. 

38.- D. 

39.- D. 

40.- A. 

41.- B. 

42.- B. 

43.- D. 

44.- C. 

45.- B. 

46.- A. 

47.- D. 

48.- A. 

49.- B. 

50.- B. 

51.- C. 

52.- D. 

53.- A. 

54.- A. 

55.- B. 

56.- C. 

57.- C. 

58.- D. 

59.- C. 

60.- A. 

61.- D. 

62.- C. 

63.- A. 

64.- D. 

65.- A. ANULADA 

66.- C. 

67.- D. 

68.- B. 

69.- D.ANULADA 

70.- D. 

71.- C. ANULADA 

72.- B.ANULADA 

73.- C. 

74.- B. 

75.- A. 

76.- A. 

77.- A. 

78.- A. 

79.- D. 

80.- D. 

81.- A. 

82.- A. 

83.- D. 

84.- A. 

85.- B 

86.- D. 

87.- A. 

88.- D. 

89.- D. 

90.- B. 

91.- D. 

92.- C. 

93.- A. 

94.- C. 

95.- D. 

96.- B. 

97.- A. 

98.- A. 

99.- A. 

100.- C. 

 

 

 

PLANTILLA DE 

RESPUESTAS DE 

RESERVA. 

 

 

1R.- D. 

2R.- B. 

3R.- A. 

4R.- D. 

5R.- D.ANULADA 

6R.- A. 

7R.- D. 

8R.- C. 

9R.- C. 

10R.- A. 
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ALEGACIONES: 

 

Pregunta 25. 

 

25.- La provincia… 

 

A. Es una entidad local provincial determinada por la agrupación de municipios y 

mancomunidades, con personalidad jurídica propia y plena capacidad para el 

cumplimiento de sus fines.  

B. Es una entidad local provincial determinada por la agrupación de municipios y 

mancomunidades, con personalidad jurídica plena capacidad para el 

cumplimiento de sus fines.  

C. Es una entidad local determinada por la agrupación de municipios, con 

personalidad jurídica propia y plena capacidad para el cumplimientos de sus 

fines.  

D. Es una entidad local provincial determinada por la agrupación de municipios, 

mancomunidades, pedanías, concejos abiertos e islas, con personalidad 

jurídica y plena capacidad para el cumplimiento de sus fines 

 

Se DESESTIMA ya que el alegante no sabe ni sobre qué pregunta alega. 

 

Pregunta 28. 

 

28.- La reforma del Estatuto de Autonomía de Andalucía, se ajustará entre otros al 

siguiente procedimiento:  

A. La propuesta de reforma requerirá, en todo caso, la aprobación del Parlamento 

Andaluz por mayoría de tres quintos, la aprobación de las Cortes Generales 

mediante Ley Orgánica y, finalmente, el referéndum positivo de los electores 

andaluces. 

B. La Ley Ordinaria que apruebe la reforma del Estatuto establecerá el plazo 

dentro del cual el Gobierno de la nación deberá autorizar la convocatoria del 

referéndum.  

C. La Ley Orgánica que apruebe la reforma del Estatuto establece como plazo 

máximo de un mes, para que el Gobierno autorice la convocatoria del 

referéndum.  

D. La iniciativa de la reforma corresponderá al Consejo de Gobierno o al 

Parlamento Andaluz, a propuesta de una quinta parte de sus miembros, o a las 

Cortes Generales. 

Se ESTIMA, se ha comprobado que la respuesta dada no es correcta, por lo que será 

sustituida por una de reserva.  
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Pregunta 29. 

29.- En relación a las fuentes y jerarquía normativa:  

A. La Constitución es superior a cualquier norma en virtud del artículo 9.1 de la 

misma.  

B. La Constitución es superior a cualquier norma en virtud del artículo 9.2 de la 

misma.  

C. Una norma de rango inferior puede en algún caso contradecir a una de rango 

superior.  

D. Una Ley general prevalece frente a una ley especial.  

Estudiadas las reclamaciones por el Órgano de selección, se comprueba un error en 

su formulación procediendo a ESTIMAR las alegaciones, por ello se procede a su 

eliminación, pasando a ocupar su lugar una pregunta de reserva. 

 

Pregunta 30. 

30.- Los actos de las Administraciones Públicas son nulos de pleno derecho en 

algunos de los casos siguientes: 

A. Los dictados prescindiendo total y absolutamente del procedimiento legalmente 

establecido o de las normas que contienen las reglas esenciales para la 

formación de la voluntad de los órganos colegiados. 

B.  Los que tengan un contenido posible e ilícito. 

C. Los dictados por órgano manifiestamente incompetente por razón de la materia 

y del territorio. 

D. Los actos expresos y presuntos contrarios al ordenamiento jurídico por los que 

se adquieren facultades o derechos cuando se carezca de los requisitos 

esenciales para su adquisición. 

Esta alegación es DESESTIMADA, la respuesta correcta es la A, así de desprende de 

la literalidad del artículo 47 de la Ley 39/2015, en sus apartados e), las respuestas C y 

D no son correctas, de conformidad con el artículo citado. 

Pregunta 39 

 

Un aspirante alega que de la literalidad del artículo 53 de la Ley Orgánica 2/86 de 13 

de marzo, de Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado al que se refiere el 

enunciado, la respuesta correcta no es la “D” sino la “C”.  

El enunciado de la pregunta se refiere a funciones que NO son de la Policía Local. Las 

opciones “A”, “B” y “C” hacen referencia a competencias de la Policía Local recogidas 

en el artículo 53 citado. 

Sólo la respuesta “D” es correcta. 
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SE DESESTIMA 

 

 

 

 

 

Pregunta 42. 

 

Cinco aspirantes han reclamado esta pregunta, al entender que debía aplicarse la 

nueva Ley de Coordinación de Policía Locales de 2023. 

En las Bases de la prueba se indica “NOTA A TENER EN CUENTA: EL CONTENIDO 

DEL TEMARIO DEBERÁ ENTENDERSE REFERIDO AL DE LA NORMATIVA 

VIGENTE”. 

El Tribunal entiende que al hablar de normativa vigente se está refiriendo a la 

normativa vigente en el momento de la publicación en el BOP, por lo que no puede 

prosperar la reclamación. 

 

SE DESESTIMA 

 

Pregunta 43. 

 

Dos aspirantes han reclamado esta pregunta, al entender que debía aplicarse la nueva 

Ley de Coordinación de Policía Locales de 2023. 

En las Bases de la prueba se indica “NOTA A TENER EN CUENTA: EL CONTENIDO 

DEL TEMARIO DEBERÁ ENTENDERSE REFERIDO AL DE LA NORMATIVA 

VIGENTE”. 

El Tribunal entiende que al hablar de normativa vigente se está refiriendo a la 

normativa vigente en el momento de la publicación en el BOP, por lo que no puede 

prosperar la reclamación. 

 

SE DESESTIMA 

 

Pregunta 49. 

 

Un aspirante alega que la respuesta propuesta por el Tribunal no es correcta ya que 

no todas las entidades locales tienen la competencia a la que se refiere la pregunta. 

En su argumentación, llega a hacer de la excepción norma al afirmar “ por lo que las 

entidades locales, tal y como dice la opción b, no son competentes para la calificación 

ambiental” 

 

La alegación no puede prosperar ya que la respuesta evidentemente correcta es la 

que se refiere a las Entidades Locales. La expresión “exclusivamente” hace referencia 

a que no existe fuera de las entidades locales (aunque no sean todas) otra 

Administración con esa competencia. 
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SE DESESTIMA  

 

Pregunta 52. 

 

Un aspirante alega que la pregunta hace referencia a la Ley  2/2022, mientras que el 

artículo transcrito de la ley se refiere a sí misma con la expresión “esta ley”. 

Aunque la alegación es cierta, carece de la más mínima trascendencia, al identificar 

perfectamente la ley sobre la que se pregunta, de forma que la redacción del test es 

aún más favorable al opositor. 

Por otro lado, las demás respuestas son claramente incorrectas. 

 

SE DESESTIMA  

 

Pregunta 56. 

 

Cinco aspirantes reclaman esta pregunta en base a los mismos argumentos: alegan 

que la redacción de la pregunta no es literal ni completa. 

En ningún apartado de las bases del presente proceso se establece que las preguntas 

a plantear debieran coincidir literalmente con ningún texto legal.  

De hecho, el Tribunal ha modificado la dicción literal en varias preguntas para 

comprobar la comprensión y capacidad de discriminación de los opositores más allá 

del puro aprendizaje memorístico. 

La distinción entre perseguir o tener fines lícitos de un modo violento o empleando 

medios violentos, no debería impedir al aspirante deducir la respuesta correcta, 

especialmente a la vista de las otras opciones, claramente incorrectas. 

 

SE DESESTIMA 

 

Pregunta 57. 

 

Dos aspirantes alegan contra esta pregunta.  

 

Uno de ellos, alega que el delito del artículo 530 del Código Penal, al cometerse por 

imprudencia grave, es un delito distinto, comparándolo con el delito de homicidio 

imprudente y doloso. 

No puede aceptarse esta comparación, ya que el artículo 532 se refiere a dos artículo 

del Código Penal, el 530 y el 531, que se refieren a hechos distintos: uno por privación 

de libertad y el otro por incomunicación. 

El TSJ de Andalucía ha considerado en Sentencia de 9 de abril de 2008 el ”delito 

contra los derechos fundamentales del artículo 532 en relación al 530” no como un 

delito autónomo del artículo 532. 

 

En otros apartados, se afirma: “Por su parte, en cuanto respecta a los elementos 

subjetivos del tipo, tal y como se señalaba en el fundamento segundo, los artículos 
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530 y 532 CP, permiten la comisión de este delito no sólo con dolo, sino también 

por imprudencia, aunque en este último caso, ésta debe ser grave.” 

Esto es, no indica que sea un delito distinto sino el mismo cometido por imprudencia. 

 

En la misma sentencia: 

 

“Verificada sistemáticamente la concurrencia de imprudencia, debe repararse, en 

estos momentos, en su catalogación como leve o como grave, a fin de determinar si la 

conducta puede encuadrarse en el tipo confeccionado por la conjunción de los 

artículos 530 y 532 CP (imprudencia grave), o si, por el contrario, constituye una 

omisión atípica (imprudencia leve).” 

 

Más adelante, en la misma sentencia: 

”Por lo expuesto, cabe concluir que existen argumentos suficientes para calificar la 

imprudencia en que incurrió la acusada como grave, y por lo tanto encuadrarla en el 

tipo penal resultante de la conjunción de los artículos 530 y 532 del Código Penal, en 

los términos anteriormente señalados” 

 

Por todo lo anteriormente expuesto, no se puede acoger la alegación presentada. 

 

Otro aspirante trae a colación el artículo 12 del Código Penal para impugnar la 

respuesta C: 

 

“Artículo 12 

Las acciones u omisiones imprudentes sólo se castigarán cuando expresamente lo 

disponga la Ley.” 

 

El artículo 532 castiga expresamente los hechos del artículo 530 cometidos por 

imprudencia grave. 

 

SE DESESTIMA 

 

Pregunta 59. 

 

Un aspirante alega contra la pregunta por falta de coincidencia literal.  

En ningún apartado de las bases del presente proceso se establece que las preguntas 

a plantear debieran coincidir literalmente con ningún texto legal.  

De hecho, el Tribunal ha modificado la dicción literal en varias preguntas para 

comprobar la comprensión y capacidad de discriminación de los opositores más allá 

del puro aprendizaje memorístico. 

La respuesta C es correcta en sí misma, aunque no cubra todas las posibilidades  de 

comisión del delito. 

Las demás respuestas son obviamente incompletas y, por tanto, incorrectas. 

 

SE DESESTIMA 
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Pregunta 65. 

 

Tres aspirantes reclaman esta pregunta por ser la respuesta incorrecta. Efectivamente, 

se ha producido un error de transcripción al copiar las respuestas correctas. 

 

SE ESTIMA 

 

Pregunta 69. 

 

El artículo 7 del Real Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de octubre, por el que se 

aprueba el texto refundido de la Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y 

Seguridad Vial, precisa que queda prohibido circular con menores de catorce años 

como pasajeros de ciclomotores o motocicletas, con o sin sidecar, por cualquier clase 

de vía. Excepcionalmente, se permite esta circulación a partir de los siete años, 

siempre que los conductores sean el padre, la madre, el tutor o una persona mayor de 

edad autorizada por ellos, utilicen casco homologado y se cumplan las condiciones 

específicas de seguridad establecidas reglamentariamente. 

 

A. La afirmación correcta. 

B. La afirmación es incorrecta ya que la excepción es para pasajeros a partir de 

diez años. 

C. La afirmación es incorrecta ya que la excepción es para pasajeros a partir de 

once años. 

D. La afirmación es incorrecta. 

 

Se ESTIMA la alegación presentada por un aspirante al detectarse un error en el 

enunciado. 

 

Pregunta 71. 

 

Esta cuestión ha sido reclamada por varios aspirantes alegando un error en el 

enunciado, texto que precisa lo siguiente: 

 

El artículo 23 del Los que se hallen dentro de las glorietas sobre los que pretendan 

acceder a ellas señala que en defecto de señal, el conductor está obligado a ceder el 

paso a los vehículos que se aproximen por su derecha: 

 

A. En todos los supuestos. 

B. En todos los supuestos salvo los vehículos que circulen por una vía no 

pavimentada sobre los que procedan de otra pavimentada. 

C. Los que se hallen dentro de las glorietas sobre los que pretendan acceder a 

ellas. 

D. El precepto citado no regula nada al respecto a la cesión del paso en defecto 

de señal. 
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Estudiadas las reclamaciones por el Órgano de selección, se comprueba un error en 

su formulación procediendo a ESTIMAR las alegaciones, por ello se procede a su 

eliminación, pasando a ocupar su lugar una pregunta de reserva. 

 

Pregunta 72. 

 

Conforme a lo regulado en el artículo 25 del Real Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de 

octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley sobre Tráfico, Circulación 

de Vehículos a Motor y Seguridad Vial, señale la afirmación incorrecta: 

 

A. El conductor de un vehículo tiene preferencia de paso respecto de los 

peatones, salvo en los pasos para peatones, en las aceras y en las demás 

zonas peatonales. 

B. El conductor de un vehículo tiene preferencia de paso respecto de los 

peatones, salvo cuando los peatones vayan a subir o hayan bajado de un 

vehículo particular, en una parada señalizada como tal, y se encuentren entre 

dicho vehículo y la zona peatonal o refugio más próximo. 

C. El conductor de un vehículo tiene preferencia de paso respecto de los 

peatones, salvo cuando se trate de tropas en formación, filas escolares o 

comitivas organizada 

D. Todas las respuestas anteriores son correctas. 

 

El precepto referido en la pregunta señala: 

 

“1. El conductor de un vehículo tiene preferencia de paso respecto de los 

peatones, salvo en los casos siguientes: 

 

a) En los pasos para peatones, en las aceras y en las demás zonas peatonales. 

 

b) Cuando vaya a girar con su vehículo para entrar en otra vía y haya peatones 

cruzándola, aunque no exista paso para éstos. 

 

c) Cuando el vehículo cruce un arcén por el que estén circulando peatones que 

no dispongan de zona peatonal. 

 

d) Cuando los peatones vayan a subir o hayan bajado de un vehículo de 

transporte colectivo de viajeros, en una parada señalizada como tal, y se 

encuentren entre dicho vehículo y la zona peatonal o refugio más próximo. 

 

e) Cuando se trate de tropas en formación, filas escolares o comitivas 

organizadas”. 

 

Esta pregunta ha sido reclamada por tres aspirantes, revisada la cuestión se 

ESTIMAN las reclamaciones por existir dos respuestas válidas cuando solo puede 

Código Seguro De Verificación UXInUlFuYiQk1LluPY//BQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Enrique J. Clavijo Gónzalez Firmado 07/03/2024 09:55:17

Oscar Palma Toledo Firmado 06/03/2024 20:11:24

Observaciones Página 10/20

Url De Verificación https://sede.dipucadiz.es/verifirma/code/UXInUlFuYiQk1LluPY//BQ==

https://sede.dipucadiz.es/verifirma/code/UXInUlFuYiQk1LluPY//BQ==


 
 

existir una conforme a las bases que rigen el procedimiento. Por tanto se anula la 

pregunta y se sustituye por una de reserva. 

 

Pregunta 73. 

 

El artículo 32 del Real Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de octubre, por el que se 

aprueba el texto refundido de la Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y 

Seguridad Vial, señala que: 

 

A. Se prohíbe la maniobra de marcha atrás en autovías y autopistas de menos de 

tres carriles. 

B. Se prohíbe la maniobra de marcha atrás en autovías y autopista, salvo en 

aquellas que de forma expresa se encuentre señalizado. 

C. Se prohíbe la maniobra de marcha atrás en autovías y autopista sin excepción. 

D. El citado precepto no regula nada relacionado con la maniobra de marcha 

atrás. 

 

3. Se prohíbe la maniobra de marcha atrás en autovías y autopistas. 

 

La pregunta fue reclamada por dos aspirantes, que según su argumentación 

consideran que existen excepciones no contempladas en la norma para realizar una 

maniobra de marcha atrás en las vías mencionadas, es evidente el desconocimiento 

normativo de los aspirantes. Las reclamaciones se DESESTIMAN por falta de 

argumentación. 

 

Pregunta 74.  

 

Conforme a lo regulado en el artículo 37 del Real Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de 

octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley sobre Tráfico, Circulación 

de Vehículos a Motor y Seguridad Vial, queda prohibido adelantar en las 

intersecciones y en sus proximidades: 

 

A. En todos los supuestos. 

B. Está permitido si el adelantamiento se realiza a vehículos de dos ruedas. 

C. Salvo si la línea es discontinua. 

D. Salvo si está expresamente autorizado por una señal vertical. 

 

El precepto referido en la pregunta señala: 

 

“...c) En las intersecciones y en sus proximidades, salvo cuando: 

 

1.º Se trate de una glorieta. 

 

2.º El adelantamiento deba efectuarse por la derecha, según lo previsto en el 

artículo 33.2. 
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3.º La calzada en que se realice tenga preferencia en la intersección y haya 

señal expresa que lo indique. 

 

4.º El adelantamiento se realice a vehículos de dos ruedas”. 

 

Esta pregunta ha sido reclamada por dos aspirantes, uno de ellos argumenta que 

existen dos respuestas correcta la B y la D, considerando que el hecho de que exista 

una señal vertical lo permite, el aspirante debe tener en cuenta que el precepto 

contempla dos condiciones, es por ello que debe DESESTIMARSE la reclamación. 

 

Respecto a la alegación presentada por otro candidato, éste que no fundamenta su 

petición, es por ello que se DESESTIMA en su integridad. 

 

Pregunta 78. 

 

Señale conforme a lo regulado en el artículo 54.1 del Real Decreto Legislativo 6/2015, 

de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley sobre Tráfico, 

Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial, qué señal de circulación ocupa el 

tercer lugar en el orden de preferencia: 

 

A. Semáforos. 

B. Señales verticales de circulación. 

C. Marcas viales. 

D. Señalización circunstancial que modifique el régimen normal de utilización de la 

vía. 

 

El precepto referido en la pregunta señala: 

 

“1. El orden de preferencia entre los distintos tipos de señales de circulación es 

el siguiente. 

 

a) Señales y órdenes de los agentes de la autoridad encargados de la vigilancia 

del tráfico en el ejercicio de las funciones que tengan encomendadas. 

b) Señalización circunstancial que modifique el régimen normal de utilización de 

la vía. 

c) Semáforos. 

d) Señales verticales de circulación. 

e) Marcas viales”. 

 

Un aspirante ha reclamado la pregunta interpretando el enunciado de forma diferente 

al resto de aspirantes que no han cuestionado el enunciado, es por ello que es 

evidente que la pregunta está correctamente formulada y por esto, se DESESTIMA la 

reclamación. 
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Pregunta 80. 

 

Según determina el artículo 56 del Real Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de octubre, 

por el que se aprueba el texto refundido de la Ley sobre Tráfico, las indicaciones 

escritas que se incluyan o acompañen a los paneles de señalización de las vías 

públicas, e inscripciones, figurarán: 

 

A. Únicamente en idioma castellano. 

B. En idioma castellano o en la lengua oficial de la Comunidad autónoma 

reconocida en el respectivo estatuto de autonomía dónde se ubique. 

C. En el idioma o lengua oficial, que determine el estatuto de autonomía dónde se 

ubique. 

D. En idioma castellano y, además, en la lengua oficial de la Comunidad 

autónoma reconocida en el respectivo estatuto de autonomía. 

 

El precepto referido en la pregunta señala: 

 

“Las indicaciones escritas que se incluyan o acompañen a los paneles de 

señalización de las vías públicas, e inscripciones, figurarán en idioma 

castellano y, además, en la lengua oficial de la Comunidad autónoma 

reconocida en el respectivo estatuto de autonomía, cuando la señal esté 

ubicada en el ámbito territorial de dicha comunidad”. 

 

La pregunta fue reclamada por un candidato que considera la respuesta propuesta por 

el Tribunal como incompleta al no señalarse de forma expresa por dónde circula el 

vehículo, la reclamación es DESESTIMADA al deducirse de la lectura de la pregunta. 

 

Respecto a la alegación presentada por otro aspirante se DESESTIMA en su 

integridad por no estar argumentada. 

 

Pregunta 82. 

 

El artículo 64 del Real Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de octubre, por el que se 

aprueba el texto refundido de la Ley sobre Tráfico, establece que el número de puntos 

inicialmente asignado al titular de un permiso o licencia de conducción, se verá 

reducido por cada sanción firme en vía administrativa que se le imponga: 

 

A. Por la comisión de infracciones graves o muy graves. 

B. Por la comisión de infracciones leves, graves o muy graves. 

C. Por la comisión de infracciones únicamente muy graves. 

D. El citado precepto no regula nada al respecto. 

 

El precepto referido en la pregunta señala: 
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“1. El número de puntos inicialmente asignado al titular de un permiso o licencia 

de conducción se verá reducido por cada sanción firme en vía administrativa 

que se le imponga por la comisión de infracciones graves o muy graves que 

lleven aparejada la pérdida de puntos, de acuerdo con el baremo establecido 

en los anexos II y IV”. 

 

La pregunta fue cuestionada por un aspirante, que evidentemente no entendió la 

formulación, circunstancia que no ocurrió con todos los demás aspirantes, es obvio 

que la alegación carece de fundamento por lo que es DESESTIMADA. 

 

Pregunta 97. 

 

97.- Se define xenofobia como: 

 

A. Fobia a los extranjeros. 

B. Fobia de una etnia concreta. 

C. Fobia a las personas del mismo sexo. 

D. Ninguna de las definiciones anteriores es correcta. 

 

Un aspirante alega que la pregunta no se corresponde exactamente con la definición 

otorgada por la RAE, debe ser DESESTIMADA ya que el enunciado no cita a la RAE y 

la definición otorgada por este organismo no excluye la aportada en la prueba. 

 

Pregunta 98. 

 

¿En qué norma encontramos un código deontológico policial? 

 

A. Ley Orgánica 2/1986, de 13 marzo, de Fuerzas y Cuerpos de Seguridad. 

B. Ley 54/1982, de 14 de abril, de ética en la actuación policial. 

C. Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el 

texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público. 

D. Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

 

La pregunta fue reclamada por dos aspirantes considerando que la normativa de la 

respuesta a) no debe considerarse como un código deontológico, es evidente que en 

su sentido general la citada Ley cita criterios, normas y valores necesarios para llevar 

a cabo la actividad policial. Por lo anterior las alegaciones deben ser 

DESESTIMADAS. 

 

Pregunta 99. 

 

¿Qué tres valores influyen en el proceso de socialización? 

 

A. Capacidades, los valores sociales y los estereotipos de género.  

B. Uso igualitario del lenguaje, discriminación positiva y el enfoque de género. 
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C. Las acciones positivas, los planes de igualdad y la transversalidad. 

D. Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

 

Esta pregunta fue cuestionada por dos aspirantes, argumentado que no hay 

bibliografía que lo avale, si los candidatos estudian un poco la cuestión planteada 

encontrarán mucha información al respecto que verifica que la respuesta es correcta, 

es por esto que se deben DESESTIMAR las alegaciones presentadas. 

 

Pregunta 100. 

 

¿Cuál fue el hito del tratado de Amsterdam? 

 

A. 1ª Referencia Europea sobre Igualdad. 

B. Cada Estado puede adoptar medidas para compensar medidas discriminatorias 

hacia la mujer. 

C. Igualdad como elemento estructural de las Políticas Europeas. 

D. Objetivo eliminar desigualdades y promover igualdad en todas las acciones de 

la UE. 

 

Se DESESTIMA ya que el alegante no sabe ni sobre qué pregunta alega. 

 

Pregunta 2R. 

 

Un aspirante alega simplemente la literalidad del artículo 64 del Real Decreto 

Legislativo 5/2015, del 30 de octubre por el que se aprueba el Texto Refundido del 

Estatuto Básico del Empleado Público. 

La pregunta es planteada de forma no literal buscando que el aspirante sepa 

discriminar los requisitos positivos y negativos de la renuncia voluntaria. 

 

La pregunta, tal y como está planteada, es correcta. 

 

SE DESESTIMA 

 

 

Pregunta 4R. 

 

 El Defensor del Pueblo está legitimado para:  

 

A. Para interponer el recurso de constitucionalidad.  

B. Para interponer el recurso de alzada.  

C. La iniciativa de reforma constitucional.  

D.  Para interponer el recurso de inconstitucionalidad y el de amparo. 
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El Tribunal ha dado por válida en la plantilla  la opción D que es la correcta, el 

aspirante está alegando una respuesta que es la que ya ha dado por válida el Tribunal, 

la alegación se DESESTIMA, ya que la pregunta y respuesta son correctas. 

 

Pregunta 5R.   

 

Seis aspirantes reclaman esta pregunta por ser la respuesta incorrecta. Efectivamente 

se comprueba un error de transcripción de las respuestas correctas. 

 

SE ESTIMA 

 

De conformidad con las bases reguladoras de la convocatoria de las citadas plazas y 

de acuerdo con la plantilla de respuestas resultante tras la resolución de las 

alegaciones presentadas, se acuerda determinar la calificación del listado  provisional 

de los aspirantes. 

APELLIDOS, NOMBRE DNI NOTA PROVISIONAL TEST 

AGUILAR MORENO JUAN MANUEL ***0332** 3,6 

ALCONCHEL DELGADO MARIA  ***8777** 2,9 

ARAGON MARCOS MARIANA ***6767** 3,3 

ARANDA ROLDAN JOSE JOAQUIN ***1740** 6,1 

ARIAS LOBO ADRIAN  ***3313** 7,2 

ARIZA ACOSTA FRANCISCO DE BORJA ***4426** 5 

AVILA VARGAS JOSE ALBERTO ***9508** 5,1 

BARRAGAN CACHEIRA JESUS ***6951** 0 

BELLIDO GARCIA MANUEL  ***6658** 1,8 

BELLIDO PEREZ ANTONIO MANUEL ***4367** 5,6 

BENITEZ CARMONA MANUEL IGNACIO ***7384** 0 

BENITO PALMA, VICTOR MANUEL ***5330** 5,2 

BENJAMIN GAUTIER CIFREDO ***8968** 4,7 

CABALLERO MISA CINTIA ***8318** 3,1 

CABO CERPA JOSE ANTONIO  ***8179** 2,1 

CABRERA SANCHEZ FRANCISCO  ***5002** 7 

CALDERON LORENZO ANTONIO LUIS ***8164** 6,1 

CALLE DE LOS SANTOS MARTA  ***7384** 2,3 

CALVENTE SALAS FERNANDO  ***8138** 0,6 

CAMACHO HALCON DANIEL ***6097** 2,7 

APELLIDOS, NOMBRE DNI NOTA PROVISIONAL TEST 

CARDENAS CALDERON LORENA ***2134** 5,9 

CARO CAIRON SEFORA ***3544** 3 

CARRILLO ALANIS JESUS MARIA ***3588** 7,1 

CASERO SILVA MANUEL DAVID ***6536** 5,9 

CEBADOR QUIROS CRISTINA ***2891** 4,5 
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CHACON DOMINGUEZ ADAN  ***0827** 6 

CHICON RUIZ ELISABET ***2612** 6,7 

CLAJER DORANTES ANTONIO  ***6457** 3 

CORDERO ROMERO JUAN DAVID ***6261** 5,1 

CORDERO SANCHEZ JOSE CARLOS ***7207** 0 

CORTES HERMOSIN IVAN  ***6077** 7,4 

CORTES MENA ISRAEL  ***8618** 4 

COTO CID MARIA JESSICA ***0738** 3,3 

DIAZ MARQUEZ JOAQUIN  ***3261** 4 

DIAZ SALMERON ISRAEL ***0544** 4,8 

DOMINGUEZ SANCHEZ PABLO  ***3127** 1,2 

DURÁN MANCHEÑO BLANCA ***6613** 0,3 

ENDRINA RUIZ ANTONIO ***9513** 5,5 

ESCOBAR YUSTE ALEJANDRO ***9185** 5,3 

ESPINOSA FERNANDEZ GONZALO ***4837** 7,8 

FERNANDEZ AZCARRAGA JORGE MARCEL ***1692** 4,7 

FERNANDEZ BORREGO JAIME CARLOS  ***5496** 5,8 

FERNANDEZ CADENAS MIGUEL ANGEL  ***2686** 2,4 

FERNANDEZ RUIZ ALEJANDRO ***7628** 3,6 

FERNANDEZ SUAREZ ANDRES ***3191** 4,1 

FERREIRA FATHI MARIA ***9295** 3 

FERRERA RUIZ ANTONIO JESUS  ***1141* 6,3 

FORNELL PERIÑAN DAVID  ***7048** 4,1 

FRANCO PEREZ OSCAR ***6871** 0,1 

GARCIA CAMPOS JUAN CARLOS ***4000** 2,6 

GARCIA FUENTES SOFIA ***6772** 4,3 

GARCIA GONZALEZ ANA ISABEL ***0636** 6,3 

GARCIA JAEN ANA ***4043** 3 

GARCIA JIMENEZ JOSE ALEJANDRO  ***1190** 5,6 

GARCIA SANTIAGO EMILIO ***3048** 5,4 

GARRAN GARRIDO JUAN JOSE ***4758** 4,9 

GARRIDO RODRIGUEZ JORGE LUIS ***3369** 5,4 

GIL VITORIQUE SERGIO ANTONIO ***9153** 2,9 

GILABERT DOMINGUEZ JOSE MANUEL  ***6096** 6,1 

GOMEZ LUQUE ASCENSION  ***9266** 2,7 

GONZALEZ SANCHEZ YOLANDA  ***8186** 2,1 

GUIRADO POMPA JOSE MANUEL ***8614** 8,4 

HIDALGO CIUDAD ADRIAN  ***2269** 6,5 

HIDALGO MARQUEZ CARLOS ***6495** 6 

APELLIDOS, NOMBRE DNI NOTA PROVISIONAL TEST 

JIMENEZ BLANDINO JOSE MANUEL  ***7957** 6,5 

JIMENEZ GARCIA FRANCISCO JAVIER  ***0146** 2,2 
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JIMENEZ JIMENEZ ADRIAN ***2572** 6,8 

JIMENEZ VIDAL IVAN  ***9085** 1,6 

LARA MARCHENA FRANCISCO JAVIER  ***2284** 8 

LOPEZ GARCIA FERNANDO ***9117** 5,1 

LUQUE GUILLOTO JULIAN ***8685** 7,2 

MAGRIZ ARRIAZA JOSE MARIA  ***6081** 6,4 

MARQUEZ PEREZ JULIO JOSE ***3588** 6,1 

MARTIN JIMENEZ ISRAEL ***3133** 4,2 

MARTIN RODRIGUEZ ALEX  ***6010** 3,9 

MARTINEZ DORADO MOISES ***5834** 3,9 

MARTOS ALE AUXILIADORA CONSOLACION ***2200** 7,2 

MENA MOLINA MIGUEL ANGEL ***2382** 2,1 

MILLAN MARTINEZ JUAN MANUEL ***7162** 6,2 

MINGUET ORTIZ MARIA DEL CONSUELO  ***3516** 2,6 

MINGUEZ LEON JOSE ANTONIO ***6563** 6,7 

MIRABENT MENDEZ ANTONIO ***7450** 1,8 

MONTERO GARCIA DAVID ***613** 1,6 

MONTERO MUÑOZ MARCO ***7073** 7 

MONTOYA RINCON ENRIQUE  ***3188** 5,6 

MORA CORTEGANA JOSE MANUEL ***8039** 7,5 

MORA PALACIOS ALVARO ***7345** 6,3 

MORAL MEJIAS JUAN CARLOS ***5489** 6,1 

MORALES MORENO SAMUEL ***4399** 0,8 

MORENO CABRAL MANUEL ***7237** 3,2 

MORENO DOMINGUEZ RUBEN  ***4849** 2,9 

MORENO RODRIGUEZ MARINA ***8271** 5,2 

MORENO VILCHES PAULA  ***2796** 5,4 

MORILLO GARCIA ALEJANDRO  ***6779** 7,4 

MUÑOZ JIMENEZ MARIA DEL ROSARIO ***6254** 3,9 

NAJAS FERNANDEZ LUIS ***1705** 6,6 

ORELLANA DAZA JUAN JESUS  ***0228** 2,8 

ORIHUELA DURAN MARCOS ANTONIO  ***3030** 4 

ORTEGA AÑON REBECA ***2921** 6,7 

OSORIO REINA RAFAEL  ***8247** 4,5 

PAJUELO PATINO ALBERTO ***8825** 6,2 

PARRALES DEL TORO DIEGO ***9149** 4,7 

PAZ MUÑOZ SAMUEL ***8726** 4,1 

PERALES ARRIBAS CLAUDIA ***3349** 7,7 

PEREA PARRAGA PAULA  ***7630** 7,3 

PÉREZ CANO JOSÉ MARÍA ***2369** 4,2 

PEREZ DIAZ RAFAEL  ***4970** 5,3 

PLAZUELO SEGURA ANGEL  ***1233** 5,5 
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APELLIDOS, NOMBRE DNI NOTA PROVISIONAL TEST 

POZO VAZQUEZ DANIEL  ***1427** 4,4 

PUENTE MADERA ADRIAN ***6679** 6,7 

QUINTERO MARTINEZ ALVARO FERNANDO ***6134** 7,2 

RAMIREZ GUERRERO MARTA  ***4679** 5,5 

RAMIREZ VAZQUEZ ESTEFANIA  ***4327** 3,8 

RECIO REDONDO MANUEL ***9123** 7,1 

RIVAS CORREA MANUEL ***3642** 1,3 

RIVAS SERRANO ALEJANDRO JOSE  ***4669** 4,4 

RODRÍGUEZ CAMPUZANO JOSÉ  ***5119** 6,5 

RODRIGUEZ DE LOS SANTOS JUAN ***9760** 4,4 

RODRIGUEZ HIDALGO ADRIAN ***1370** 3,9 

RODRIGUEZ MORENO OSCAR ENRIQUE ***2922** 2,1 

RODRIGUEZ PEREZ DAVID ***7858** 3,3 

RODRIGUEZ ROMERO MARIA ***7368** 6,6 

RODRIGUEZ RUIZ ALEJANDRO ***3779** 5,9 

RODRIGUEZ SANCHEZ JOSE ANGEL ***4568** 7 

ROJAS GLIWA ANTONIO EMILIO ***8656** 1,4 

ROMAN RAMIREZ PABLO  ***0247** 2,2 

ROMERO BECERRA FRANCISCO ***3570** 0 

ROMERO JIMÉNEZ MIGUEL ÁNGEL  ***9436** 6 

ROMERO MARCOS MARIA CARIDAD  ***4481** 5 

ROMERO NAVARRO JOSÉ MARÍA  ***0384** 4,4 

RUIZ BARRAGAN MANUEL ***3911** 5 

RUIZ GONZALEZ LUIS ***8643** 4,8 

RUIZ SEGURA MARIA MELODI ***4574** 5,8 

SAENZ BEATO FRANCISCO JAVIER ***4864** 4,7 

SALGUERO MENACHO FRANCISCO JAVIER  ***5204** 4,8 

SANCHEZ JARILLO DIEGO ***3910** 4 

SANCHEZ RODRIGUEZ JESUS  ***4989** 1,4 

SANCHEZ SANCHEZ BELLA DE LOS ANGELES  ***6406** 3 

SANTAMARIA BLANCO MANUEL ***9040** 5,9 

SANTAMARIA LOPEZ SERGIO  ***6330** 7,1 

SERRANO GOMEZ CRISTIAN  ***0190** 6,7 

SICILIA FALCON FRANCISCO  ***6481** 6,7 

TELLADO MEDINA ANTONIO ***7312** 2,1 

TORMO CAMPUZANO SERGIO  ***4842** 4 

TUTOR APARICIO RAFAEL ***8517** 7,5 

VACA FERNANDEZ JESUS  ***2086** 5,7 

VALLEJO JAEN DANIEL ***7291** 6,5 

VALVERDE MARIN LORENA ***4657** 0,7 

VAZQUEZ TEJERO MARIA DE LA O ***4162** 1,4 
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VIDAL SANCHEZ ALEJANDRO  ***4313** 1,7 

VIEGAS FERNANDEZ CARLOTA  ***7343** 7,2 

YEBENES VARELA RUBEN ***4689** 6,7 

APELLIDOS, NOMBRE DNI NOTA PROVISIONAL TEST 

ZAMBRANA VEGA IVAN  ***1532** 4,8 

ZAMBRANO PEREZ LUIS CRISTOBAL  ***1458** 7,9 

ZARZUELA GOMEZ ANDREA ***8280** 5,5 

 

Contra esta Lista Provisional de puntuaciones se podrán presentar alegaciones, que 

no tendrán carácter de recurso, ante el Tribunal Calificador en el plazo de tres días 

hábiles contados a partir  del día siguiente al de la publicación de la misma. Dichas 

alegaciones serán decididas en la Lista definitiva de puntuaciones. 

Este Acta del Tribunal Calificador que determina la Lista Provisional con la calificación 

provisional de los aspirantes se publicará en el Tablón de Anuncios de la Corporación 

y en el portal web www.trebujena.es 

El Presidente da por terminada la reunión a las catorce horas y treinta minutos, 

firmando de conformidad los integrantes del Tribunal Calificador, junto conmigo el 

Secretario que certifico, la presente acta por triplicado ejemplar en el lugar y fecha ut 

supra señalado. 

 

 

VB Presidente.      Fdo. Secretario. 
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